๑. มุมมองของชาตินิยมไทยต่อชาวจีนในเมืองสยาม

ในช่วงต้นคริสต์ศตวรรษที่ ๒๐ ปฏิกิริยาของชาวจีนในสยามต่อความเคลื่อนไหวทางการเมืองใน
ประเทศบ้านเกิดอย่างจีนเริ่มมีความเข้มข้นยิ่งขึ้น อันเนื่องมาจากชัยชนะของญีปุ่่นต่อชาติมหาอำนาจในยุโรป
อย่างรสัเซีย ในพุทธศักราช ๒๔๔๘ (ค.ศ. ๑๙๐๕) ซึ่งถือเป็นจุดเริ่มต้นของชาตินิยมทั่วทั้งดินแดนตะวันออก
ไกล

นอกจากนี้ ในปเีดียวกันนั้น ชาวจีนในกรุงเทพฯ ได้เริ่มมีการจัดต้ังองค์กรกลางที่มีกรรมการจากทกุ

กลุ่มภาษา อย่างโรงพยาบาลจีน (โรงพยาบาลเทียนฮั้วอุยอี่ – 天華醫院) ข้ึน รวมทัง้ได้ปรากฏการ
เคลื่อนไหวทางการเมืองขนาดใหญ่ของชุมชนจีนเป็นครัง้แรก นั่นคือการเคลื่อนไหวต่อต้านสินค้าอเมริกาในปี
นั้นด้วย

สถานการณ์ทางการเมืองของชุมชนจีนทวีความเข้มข้นข้ึน ผา่นการเกิดข้ึนของหนงัสือพิมพจ์ีนที่
แสดงออกถงึการสนบัสนุนทางการเมอืงทัง้สองฝั่งในประเทศจีนอย่างชัดเจน โดยเฉพาะหนังสือพมิพ์ของฝ่าย

ปฏิวัติอย่างฮั่วเซียมซินป่อ (華暹新報) ซึง่ได้รับความนยิมมาก และต่อมาได้ออกฉบบัภาษาไทยช่ือ “จีน

โนสยามวารศัพท์” และการมาเยือนสยามครัง้ที่ ๒ ของซุนยัดเซน (孫中山) ในพุทธศักราช ๒๔๕๑ (ค.ศ.
๑๙๐๘) ที่ได้รับการตอบรบัจากชุมชนชาวจีนโพ้นทะเลอย่างล้นหลาม บรรยากาศเช่นน้ีย่อมสร้างความกงัวลแก่
รัฐบาลสยามอย่างยิง่ (๑)

นอกจากนี้ ปญัหาสำคัญอีกประการคือการจัดการปกครองชุมชนชาวจีนของรัฐบาลสยาม ซึ่งแตเ่ดิมใช้
ขุนนางกรมท่าซ้ายเป็นผู้ดำเนินการ แต่ในระยะเวลาดังกล่าวนั้น

รูปการณ์ของเหตุการณ์ในระยะนี้ แสดงใหเ้ห็นว่า ชุมชนจีนและรัฐบาลสยามเริ่มเกิดระยะห่างต่อกัน
มากขึ้นกว่าเดิม ด้วยสถานการณ์ทางการเมอืงในประเทศจีนที่กำลงัคุกรุ่นในช่วงปลายราชวงศ์ชิง

เหตุการณ์ที่ถือว่าสร้างผลกระทบและถือเป็นการสร้างอคติทีม่ีต่อชุมชนจีนในหมู่ชาวไทยยิ่งขึ้น คือการ
หยุดงานของคนจีนในกรงุเทพฯ เมื่อเดือนพฤษภาคม พุทธศักราช ๒๔๕๓ (ค.ศ. ๑๙๑๐) เพื่อต่อต้านการเรียก
เก็บภาษีรัชชูปการจากชาวจีนแทนการเก็บเงินผูกปี้ที่มมีาแต่เดิม (ซึ่งโดยความเป็นจรงิ เหตกุารณ์นี้เป็นการก่อ
ความวุ่นวายที่พวกสมาคมลบัของชาวจีนในกรุงเทพฯ อยู่เบือ้งหลัง)